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ÚVOD

Sport je v dnešní době součástí života téměř každého člověka, ať už jako aktivního

sportovce nebo fanouška. Čeští sportovci dosahují v řadě sportovních odvětví

vynikajících výsledků a řadí se tak na přední příčky světových tabulek. Na posledních

Letních olympijských hrách v Londýně obsadila Česká republika 19. místo a na

Zimních olympijských hrách v Soči 15. místo v celkovém počtu získaných

medailových umístění. (sportovní-statistiky.cz) Dosažení těchto úspěchů se však

neobejde bez značné finanční podpory, jejíž zajištění se stává čím dál větším

problémem.

Tato práce má několik cílů:

 definovat sport z ekonomického pohledu,

 charakterizovat financování sportu v České republice, který je zároveň hlavním

cílem práce,

 analyzovat financování sportovní střelby,

 zhodnotit danou problematiku a navrhnout řešení ke zlepšení situace.

Dle těchto cílů je práce rozdělena do čtyř kapitol, které vychází z odborné literatury,

internetových zdrojů a interních dokumentů Českého střeleckého svazu, Plzeňského

krajského sdružení a sportovně střeleckého klubu Policie Rapid Plzeň.

V první kapitole je definován obecný pojem sport, jeho struktura, klasifikace a také

institucionální rámec. Dále je vymezeno postavení sportu jak z mikroekonomického, tak

i makroekonomického hlediska.

Druhá kapitola se věnuje analýze zdrojů, ze kterých je sport financován. Největší část

kapitoly je zaměřena na podporu sportu z veřejných zdrojů, a to zejména na financování

ze státního rozpočtu a z příjmů loterijních a sázkových společností, jelikož v těchto

oblastech došlo v posledních letech k problémům a významným změnám.

Třetí kapitola se zabývá financováním sportovní střelby v České republice. Nejprve jsou

analyzovány příjmy a výdaje Českého střeleckého svazu, který zabezpečuje českou

sportovní střelbu. Dále kapitola charakterizuje příjmy a výdaje Plzeňského krajského

sdružení, které koordinuje činnost střeleckých klubů v Plzeňském kraji, a dále příjmy

8

a výdaje Sportovně střeleckého klubu Policie Rapid Plzeň. Analýza je provedena za

časové období let 2012 – 2014.

Ve čtvrté kapitole je zhodnocena problematika, které se práce věnovala, a jsou zde

uvedeny návrhy ke zlepšení situace.
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1 SPORT JAKO EKONOMICKÝ STATEK

1.1 Sport

Sport představuje významný společenský a ekonomický jev, který přispívá k rozvoji

společnosti. Tato oblast lidské činnosti má obrovský potenciál lidi sdružovat, a tím

vytvářet integrovanější společnost bez ohledu na věk či společenský původ. Tento jev je

důležitý zejména u mladých lidí, lidí pocházejících ze znevýhodněných poměrů nebo

u zdravotně postižených. (MŠMT, 2009)

Sport je odvozen od latinského „disportare“ a starofrancouzského „le désporter“, což

lze přeložit jako bavit se, příjemně trávit volný čas. (Novotný, 2000)

Na vymezení pojmu sport neexistuje jednotný názor. Evropská charta sportu

vypracovaná roku 1992 pod záštitou Rady Evropy definuje sport takto: „Sportem se

rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti

či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“

(Rada Evropy, 1992, s. 2)

Druhá definice, která je uvedena v Analýze financování sportu v České republice

vydané v roce 2009 říká: „Sport je lidská činnost, založená na základních

společenských, výchovných a kulturních hodnotách. Sport tyto hodnoty bez ohledu na

pohlaví, rasu, věk, zdravotní postižení, náboženství a víru, sexuální orientaci

a společenské či ekonomické zázemí u jednotlivců i ve společnosti jako celku posiluje.“

(MŠMT, 2009, s. 6)

Sport přispívá ke kultivaci lidského potenciálu, a to jak po fyzické, tak i psychické

stránce. Ve fyzické oblasti sport posiluje základní fyziologické funkce lidského

organismu jako je např. vytrvalost, odolnost nebo přesnost. Může ale také vytvářet

některé nové schopnosti, které jsou charakteristické určitému sportu. Po stránce duševní

sport pozitivně působí na schopnost člověka soustředit se, pomáhá rozvíjet psychickou

odolnost aj. S tím souvisí výchovná funkce sportu, která pozitivně usměrňuje utváření

osobnosti člověka. Proto je důležité, aby se sportu ve svém volném čase věnovala

zejména mládež, a omezilo se tak působení negativních vlivů společnosti na vývoj

mladého člověka. Sport může být také vnímán jako nástroj prevence proti výskytu

nadváhy a chronických onemocnění (srdeční choroby, cukrovka aj.). Přispívá
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k dodržování zdravé životosprávy, a tím celkově zvyšuje kvalitu života jedince.

(Peková a kol., 2012), (MŠMT 2009)

1.2 Struktura sportu

Sport je velmi složitý systém, jehož definování podléhá historickému vývoji, a také

aktuálním potřebám společnosti. Stal se mnohem složitějším a citlivějším na změny, než

jak tomu bylo v minulosti, proto se z původně relativně homogenního jevu stal jev

heterogenní. Sport je úzce spjat se životem lidí, osobními potřebami jedinců,

očekáváními a různými vnitřními pravidly. Všechny tyto skutečnosti způsobují, že nelze

vytvořit jednoznačné členění sportu. (Slepičková, 2000)

V Koncepci státní podpory sportu v České republice vydané v roce 2011 je uvedeno pět

skupin sportu:

 vrcholový a profesionální,

 výkonnostní,

 rekreační

 sport na školách

 sport handicapovaných.

1.2.1 Vrcholový a profesionální sport

Vrcholový sport se vyznačuje nejvyšší výkonnostní úrovní. Zabezpečení vrcholových

sportovců je zajištěno sportovními kluby a odbornými pracovišti, které jsou řízeny

sportovními svazy. Sportovci reprezentují Českou republiku (ČR) na mezinárodních

soutěžích a v domácím prostředí se mohou stávat vzory pro veřejnost. Jejich činnost je

proto určitým závazkem vůči společnosti.

Do skupiny vrcholového sportu řadíme i sport profesionální, který je organizován

především obchodními společnostmi a není zde poskytována státní finanční podpora.

Příkladem mohou být nejvyšší soutěže ve fotbale nebo ledním hokeji. (MŠMT, 2011a)
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1.2.2 Výkonnostní sport

Tato úroveň sportu má soutěžní charakter se systematickou přípravou, která je

organizována sportovními oddíly. Sportovní svazy pořádají soutěže v různých věkových

a výkonnostních kategoriích. Sportovci provozující výkonnostní sport se seberealizují

a zvyšují svou výkonnost. (MŠMT, 2011a)

1.2.3 Rekreační sport

Rekreační sport je provozován většinou neorganizovaně nebo v individuálních

skupinách lidí se stejným zájmem. Může mít i soutěžní charakter, ale cílem je zejména

zábava, pohybové vyžití, relaxace, zlepšení fyzické i psychické kondice, nebo udržení

sociálního kontaktu. Příkladem rekreačních sportů může být in-line bruslení, squash,

aerobik ale i šipky. (MŠMT, 2011a)

1.2.4 Sport na školách

Ve sportu na školách se nejedná o povinnou tělesnou výchovu v rámci vzdělávacího

programu, ale o soutěžní i nesoutěžní činnosti, které jsou organizovány ve školních

sportovních klubech. Cílem je zlepšení fyzické kondice a všestrannost. V programu

Zdraví pro všechny v 21. století (2002) je uvedeno, že více než polovina české populace

nemá doporučenou úroveň pohybové aktivity. Tento nedostatek pohybové zátěže

způsobuje vadné držení těla a podílí se také na vzniku mnoha chronických onemocnění,

zejména obezity. Proto je velmi důležité, aby si občané vytvářeli pozitivní vztah ke

sportu a nejlepším způsobem je začít již v období školního věku.

(MŠMT, 2011a), (MZČR, 2002)

1.2.5 Sport handicapovaných

Tento sport je určen pro osoby se sníženými zdravotními schopnostmi a je prováděn

organizovaně, nebo i individuálně, a to na všech úrovních. V ČR je tento druh sportu

součástí sportovního prostředí s vlastní organizační strukturou. Významné sportovní

akce jsou součástí státní podpory. Sport handicapovaných je dále členěn do kategorií

podle druhu postižení (postižení mentální, tělesné, sluchové, zrakové, vnitřní

a spastické), které jsou v souladu s mezinárodními standardy. Národní rada osob se


[…]


výši 15 000 Kč. Odměnou poradce by byl např. desetiprocentní podíl z každé uzavřené

smlouvy o sponzorství.

Hrubá mzda 15 000

Zdravotní pojištění zaměstnavatele (9 %) 1 350

Sociální pojištění zaměstnavatele (25 %) 3 750

Měsíční náklady celkem 20 100

Roční náklady celkem 241 200
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ZÁVĚR

Tato práce si vytkla několik cílů, přičemž jejím hlavním cílem bylo charakterizovat

financování sportu v České republice. Podle toho byla práce rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se nejprve zabývala obecným pojmem sport a jeho rozdělením na sport

vrcholový, výkonnostní, rekreační, sport na školách a sport handicapovaných. Dále bylo

znázorněno jeho klasifikační schéma a institucionální rámec. Z mikroekonomického

hlediska zde byly uvedeny příklady pozitivních i negativních externalit, a také byl sport

definován jako čistý veřejný, smíšený veřejný a soukromý statek. Makroekonomický

význam sportu byl vyjádřen vlivem na agregátní nabídku a poptávku, podílem sportu na

HDP a vlivem na zaměstnanost. Kapitola vycházela především z odborné literatury, ale

čerpáno bylo i z dokumentů vydaných MŠMT.

Hlavního cíle - charakteristiky financování sportu v ČR, bylo dosaženo na základě

studia odborné literatury, dokumentů MŠMT a internetových zdrojů. V případě sportu

se jedná o vícezdrojové financování. Kapitola se podrobněji zabývala financováním se

státního rozpočtu a z příjmů loterijních a sázkových kanceláří, jelikož byly tyto oblasti

v posledních letech velice diskutovatelné. Bylo zjištěno, že sport není dostatečně

podporován ze státního rozpočtu, přesto že do něj přispívá částkou až 3 mld. Kč. Výdaje

státu na sport od roku 1989 klesly téměř dva a půl krát. Financování z příjmů loterijních

a sázkových kanceláří bylo ovlivněno především zadlužením Sazky a.s. a jejím

následným konkurzem. Pod novým vedením Sazka a.s. ovládá opět více než 90%

loterijního trhu. V této oblasti také proběhly významné změny v loterijním zákoně.

Třetí kapitola se se věnovala financování sportovní střelby v ČR. Analyzovány byly

příjmy a výdaje Českého střeleckého svazu, Plzeňského krajského sdružení a Sportovně

střeleckého klubu Policie Rapid Plzeň. Z interních dokumentů a výkazů bylo patrné, že

je ČSS z největší části závislý na dotacích MŠMT. Jelikož je podpora ze státního

rozpočtu na nízké úrovni, tak i ČSS musí hospodařit s nízkými finančními prostředky.

Přesto se snaží mít vyrovnaný rozpočet. U krajského sdružení je největším příjmem

dotace od ČSS. Ve všech analyzovaných letech mělo sdružení vyšší příjmy než výdaje.

Složité hospodaření má SSKP Rapid Plzeň, protože za část je odpovědné sdružení SKP

Rapid Plzeň a část má na starosti klub. Se zahrnutím peněžních prostředků na účtu

a v pokladně z předchozího roku je zůstatek klubu v kladných číslech.
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Ve čtvrté kapitole byla daná problematika zhodnocena a byly zde uvedeny návrhy,

kterými by mohlo dojít ke zlepšení situace. U financování sportu v ČR bylo navrženo

vytvořit samostatnou kapitolu sportu, zvýšit výdaje ze státního rozpočtu, upravit

loterijní zákon, zavést odvod části televizních poplatků nebo zpracovat zákon

o sponzoringu. Financování sportovní střelby by pozitivně ovlivnily již zmíněné návrhy,

jelikož je z velké části závislá především na podpoře z veřejných zdrojů. Přesto bylo

doporučeno, aby Český střelecký svaz vytvořil novou pracovní pozici, která by

spolupracovala s novináři, sháněla sponzory a propagovala střelbu na sociálních sítích,

protože tuto stránku financování nemá zcela zabezpečenou.
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Abstrakt

VRÁNKOVÁ, Monika. Ekonomika a financování sportu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2015

Klíčová slova: sport, financování sportu, sportovní střelba, Český střelecký svaz

Předložená bakalářská práce je zaměřena na financování sportu v České republice. V

první části je definován sport z obecného, mikroekonomického i makroekonomického

hlediska. Druhá kapitola se věnuje analýze zdrojů, ze kterých je sport financován.

Podrobněji je charakterizována podpora ze státního rozpočtu a z příjmů loterijních

a sázkových kanceláří. Další část se zabývá financováním sportovní střelby, kde jsou

analyzovány příjmy a výdaje Českého střeleckého svazu, Plzeňského krajského

sdružení a Sportovně střeleckého klubu Policie Rapid Plzeň. V poslední čtvrté kapitole

je zhodnocena daná problematika a jsou zde navrženy vhodné způsoby financování

sportu v České republice.

Abstract

VRÁNKOVÁ, Monika. The economics and financing of sport. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of economics, University of West Bohemia, 59 s., 2015

Key words: sport, financing of sport, shooting sport, Czech shooting federation

Presented bachelor thesis is focused on the system of sport financing in the Czech

Republic. In the first part we can find definition of the sport in the general,

microeconomics and macroeconomics perspective. The second part is devoted to the

analysis of sources, from which the sport is funded. In great detail is characterized

support from the state budget and from the incomes of lottery and betting companies.

The next part deals with the financing of shooting sport, where are analyzed the

incomes and expenses of Czech shooting federation, Pilsen County Association and

sport shooting club Police Rapid Pilsen. The final part contains the evaluation of this

issue and there are suggested appropriate ways of financing of sport in the Czech

Republic.