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Ekonomika a Íinancování sportu

Ing. Petr Baroch

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik_ {irma: Ceslď střeleclaý svnz

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšín 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní črást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
o Celkoqý posfup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zprěrce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Hodnocená bakalrářská práse se věnuje problematice financování sportu. První kapitola anďyzuje sport
jako ekonomický statek. Autorka definuje pojem sport, včetně jeho jednotliqých skupin ajeho podílu
na hrubém domácím produktu' Druhá kapitola se věnuje financoviíní sportu v České republice. Ve třetí
kapitole můžeme na|én'poměrně detailní rozbor financoviíní Českého střeleckého svÍLzu. Ve čtvrté
kapitole je pak zhodnocení a náwhy ke zlepšení situace v oblasti ťrnancovrání sportu. Ptárce má
logickou strrrkturu. Členění do jednotliuÍch kapitol je přehledné. Celá práce je vhodně doplněna řadou
obrazků a tabulek. Souěástí práce je vlastní ana|ýzadané problematiky práce.
Hodnocená práce je kvalitně a srozumitelně zpracovarrá. Navrhuji bakalářskou práci klasifikovat
stupněm ''výborně'' a doporučuji k obhajobě.
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otáz|ry a připomínky k bužšÍnu vysvětlení při obhajobě:3

MůŽete zrrínit jednotlivé dotační progrÍtmy, ze kterých je financován Čeďcý střelecký svaz?
Co by bylo pro Íinancování českého qpoťtu nejdůleátější, respektive ''optimání''?

V Plzni, dne 6. 5.2015

Metodické pozniímky:

1 K|iknutím na pole vyberte požndovaný kvalifikační sfupeň', stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět., ottrky a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě až k oteu.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na seketariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opařen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenání originálu).